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1.1 Úvod a cíl práce

Fenistil
®
gel je přípravek vyráběný jiţ dlouhou dobu. Pouţívá se díky

svému antihistaminickému působení hlavně jako prostředek ke zmírnění svědění u

dermatitid, urtikárií, štípnutí hmyzem, u spálení od sluníčka a povrchových

popálenin. Zájem o něj lze předpokládat i do budoucna, neboť přípravek podobné

indikace v obdobné lékové formě u nás není k dispozici.

K zajištění hlavních cílů farmacie, a to kvality, účinnosti a bezpečnosti

léčivého přípravku, slouţí mnoho analytických metod, které se liší principem,

náročností provedení, citlivostí a selektivitou. Účinná látka přípravku,

dimetinden-maleinát, je v ČL 2005 stanovována nevodnou titrací. Vzrůstající

nároky na produkty farmaceutických firem se sebou nesou poţadavky na zavádění

modernějších, přesnějších a spolehlivějších analytických metod do kontrolní

praxe.

Většina léčivých přípravků je sloţena z mnoha různých chemických

substancí, a proto jsou výhodné zejména metody, které umoţňují separaci

jednotlivých sloţek a jejich následnou identifikaci a kvantifikaci. Takovou

metodou je i vysokoúčinná kapalinová chromatografie, která díky svojí vysoké

selektivitě a citlivosti patří mezi oblíbené analytické metody pro analýzu

chemických individuí i léčivých přípravků.

Cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu pro stanovení

Dimetindeni maleas (dimetinden-maleinátu) v přípravku Fenistil
®
gel.
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2.1 Použité zkratky

ACN Acetonitril

AK Analytická kolona

ČL Český Lékopis

D Dimetinden

DH Diltiazemi hydrochloridum

DM Dimetindeni maleas

GC Gas Chromatography (Plynová chromatografie)

GLC Gas-Liquid Chromatography (Plynová rozdělovací

chromatografie)

GSC Gas-Solid Chromatography (Plynová adsorpční

chromatografie)

HILIC Hydrophilic Interacion Liquid Chromatography

(Kapalinová chromatografie hydrofilních interakcí)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (Vysokoúčinná

kapalinová chromatografie)

IEC Ion-Exchange Chromatography (Iontově výměnná

chromatografie)

IS Internal Standard (Vnitřní standard)

LC Liquid Chromatography (Kapalinová chromatografie)

LLC Liquid-Liquid Chromatography (Kapalinová rozdělovací

chromatografie)

LOD Limit Of Detection (Limit detekce)

LOQ Limit Of Quantitation (Limit kvantifikace)

LSC Liquid-Solid Chromatography (Kapalinová adsorpční

chromatografie)

MF Mobilní fáze

N Nečistota

NPLC Normal Phase Liquid Chromatography (Kapalinová

chromatografie na normální fázi)
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PR Průtoková rychlost

RP Reversed Phase (Reverzní fáze)

RPLC Reversed Phase Liquid Chromatography (Kapalinová

chromatografie na reverzní fázi)

SEC Size Exclusion Chromatography

SF Stacionární fáze

SÚKL Státní Ústav pro Kontrolu Léčiv

USP United States Pharmacopeia (Americký lékopis)

UV Ultra-Violet (Ultrafialové spektrum)
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2.2 Fenistil
®
gel

1

2.2.1 Pojem „gel“

„Gel― je ve farmacii velice široký pojem, není definován v ţádném

dostupném platném lékopise (naposledy v USP 24 jako „polotuhé soustavy

tvořené jednak suspenzemi malých anorganických částic nebo velkými

organickými molekulami prostoupenými kapalinami―).

Reologicky patří mezi viskoelastické soustavy, mají vlastnosti jak látek

pevného skupenství (elastická deformace), tak látek kapalného skupenství

(difuzivita). Gely jsou tedy bikoherentní polotuhé aţ tuhé systémy. První

koherentní fází je gelotvorná látka (biopolymery, syntetické polymerní látky,

anorganické látky), druhou koherentní fází je kapalina. Gely vznikají buď

bobtnáním (samovolnou difúzí rozpouštědla do polymeru) nebo síťováním (vznik

chemických vazeb mezi řetězci polymeru jednak po přidání troj- a vícefunkční

sloţky nebo spojením funkčních skupin z různých polymerních řetězců

v tavenině).

2.2.2 Charakteristika přípravku

Fenistil
®
gel odstraňuje svědění nejrůznějšího původu. Má velmi dobré

uplatnění v léčbě reakcí z přecitlivělosti. Nejčastěji se pouţívá při svědivých

onemocněních kůţe, kopřivce, po pokousání a poštípání hmyzem, při poškození

kůţe slunečním zářením a u mírných povrchových popálenin. Výjimečně se při

pouţívání gelu můţe objevit mírná přechodná koţní reakce (pocit suchosti a

pálení). Ojediněle se mohou vyskytnout alergické koţní reakce projevující se

např. vyráţkou. Přípravek je balen po 30 g v hliníkových tubách a je prodejný bez

lékařského předpisu.

Přípravek je homogenní, bezbarvý, čirý aţ slabě opalescentní gel. Účinnou

látkou je dimetindeni maleas v koncentraci 0,1 g na 100 g gelu. Gelotvornou

látkou je sodná sůl carbopolu 974 P. Kompletní sloţení je uvedeno v Tab.1.

1
Kapitola 2.2. byla vypracována ze zdrojů [1], [2], [3], [4], [5]
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Tab.1.: Sloţení přípravku Fenistil
®
gel

Látka Množství ve 100 g přípravku

Dimetindeni maleas

Carbopol 974 P

Benzalkonii chloridum

Natrii edetas

Sodium hydroxide 30 %

Propylene glycol

Aqua purificata

0,1 g

2.3 Dimetindeni maleas
2

2.3.1 Chemická a fyzikálně-chemická charakteristika

Dimetindeni maleas (Dimetinden-maleinát) je bílý nebo téměř bílý

krystalický prášek. Je těţce rozpustný ve vodě, dobře rozpustný v methanolu.

Chemicky jde o N,N-dimethyl-2-{3-[(RS)-1-(pyridin-2-yl)ethyl]-1H-inden-2-

yl}ethanamin-(Z)-butendioát. Chemická struktura je uvedena na Obr.1.

Obr.1.: Struktura dimetinden-maleinátu

Sumární vzorec: C24H28N2O4

Mr: 408,50

Synonyma: Dimetindeniummaleinat, Dimetinden-maleinát

2
Kapitola 2.3. byla vypracována ze zdrojů [1], [5], [6], [7]
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Látka je uvedena v ČL 2005 i v ostatních dostupných zahraničních

lékopisech.

2.3.2 Farmakologická charakteristika

Dimetinden-maleinát patří farmakologicky mezi H1-antihistaminika, tedy

látky, které antagonizují většinu alergických projevů vyvolaných uvolňováním

histaminu jako jednoho ze základních mediátorů alergické reakce, tlumí také

zvýšenou vaskulární permeabilitu po histaminu, a tím i tvorbu edémů a koţních

pupenů, tlumí svědění a bolest v místě působení histaminu, má taky lokálně

anestetický účinek (blokuje Na+ kanály podobně jako lokální anestetika). Pouţívá

se lokálně ve formě gelu, emulze, nebo nasálního spreje, vnitřně ve formě kapslí

nebo roztoku (kapky). Díky přechodu přes hematoencefalickou bariéru má

neţádoucí antimuskarinový a sedativní účinek, různě vyznačené gastrointestinální

obtíţe, ojediněle koţní obtíţe. Všechny tyto vedlejší efekty jsou závislé na

aplikační cestě.

2.4 Chromatografické metody
3

2.4.1 Obecné principy chromatografických metod

Chromatografické metody jsou v analýze vyuţívány velice široce, patří

mezi vysoce účinné separační techniky, které slouţí k oddělení sloţek

analyzované směsi s moţností jejich kvalitativního a kvantitativního hodnocení.

Společným principem chromatografie je postupné, mnohokrát opakující se

vytváření rovnováhy analyzovaných látek mezi dvěma vzájemně nemísitelnými

fázemi. Jde o sorpci na stacionární fázi, která je nepohyblivá a desorpci do

mobilní fáze, která unáší separované látky a je tedy hybnou silou

chromatografického procesu. K separaci dochází na základě různé afinity látek

analyzované směsi ke stacionární a mobilní fázi. V případě, ţe mobilní i

stacionární fází jsou kapaliny, podstatou separace je rozdílná rozpustnost dělených

3
Kapitola 2.4. byla vypracována ze zdrojů [8], [9], [10], [11], [12], [13], [14], [15], [16]
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látek v těchto navzájem nemísitelných kapalinách.

Chromatografické metody lze rozdělit podle různých hledisek:

 dle charakteru (skupenství) mobilní fáze na:


[…]


4.2.2.2 Asymetrie chromatografických píků

Asymetrie chromatografických píků T byla vypočtena podle vzorce

uvedeného v Kap.2.5.9 a to odečtením z chromatogramů získaných nástřikem

roztoku pro opakovatelnost. Výsledky v Tab.15. jsou průměrem ze šesti hodnot.
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Tab.15.: Asymetrie chromatografických píků

Název látky w0,05 (min) ƒ (min) T

Dimetinden 0,386 0,113 1,71

Diltiazem-hydrochlorid 0,299 0,086 1,74

Asymetrie píků u hodnocených látek byla niţší neţ maximální povolena

hodnota T = 2.

4.2.2.3 Rozlišení chromatografických píků

Rozlišení bylo počítáno pomocí chromatogarfické stanice Shimadzu

CLASS-VP, podle vzorce uvedeného v Kap.2.5.10. Výsledky uvedeny v Tab.16.

jsou průměrem ze šesti hodnot.

Tab.16.: Rozlišení chromatografických píků

Název látky Rij

Kyselina maleinová – Diltiazem-hydrochlorid 4,51

Diltiazem-hydrochlorid - Dimetinden 3,23

Hodnoty rozlišení chromatografických píků splňují poţadavek Rij > 1,5.

4.2.2.4 Opakovatelnost analýzy

Na analytickou kolonu byl šestkrát nastříknut pracovní roztok pro

opakovatelnost. Výpočet směrodatné odchylky pro retenční čas a plochu píku byl

prováděn pomocí programu Microsoft Excel 2000.

Výsledky jsou uvedeny v Tab.17. a Tab.18.
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Tab.17.: Dimetinden – opakovatelnost

Vzorek Retenční čas Plocha

1 2,21 1 050 554

2 2,21 1 052 244

3 2,22 1 041 103

4 2,21 1 047 391

5 2,18 1 044 672

6 2,19 1 028 847

průměr 2,20 1 044 135

s 0,02 8 494,30

sR(%) 0,68 0,81

Tab.18.: Diltiazem-hydrochlorid – opakovatelnost

Vzorek Retenční čas Plocha

1 1,27 297 239

2 1,30 299 268

3 1,29 294 800

4 1,28 295 517

5 1,28 300 038

6 1,27 296 592

průměr 1,28 297 242

s 0,01 2 063,19

sR(%) 0,91 0,69

Při testování opakovatelnosti analýzy se při šestinásobném opakování

nástřiku roztoku standardu pohybovala směrodatná odchylka sR ploch píků a

retenčních časů pod 1%.
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4.2.3 Linearita

Pro hodnocení linearity bylo připraveno šest roztoků pro kalibraci ze

zásobního roztoku standardní látky (v rozmezí koncentrace 50 – 150 %

koncentrace roztoku získaného extrakcí 0,5 g gelu do 20,00 ml rozpouštědla).

Plocha jednotlivých píků je průměrem ze tří měření. V Tab.19. jsou uvedeny

pouţité koncentrace roztoků dimetinden-maleinátu a odpovídající plochy píků. Na

Obr.16. je kalibrační křivka a v Tab.20. její parametry vypočtené metodou

lineární regrese v programu Microsoft Excel 2000.

Tab.19.

Koncentrace Plocha průměrná plocha

[mg/100 ml]

517 647

1,328 520 574 519 195

519 363

733 922

1,859 732 911 737 684

746 219

943 904

2,390 949 001 951 332

961 092

1 166 423

2,922 1 177 698 1 178 522

1 191 445

1 380 428

3,453 1 405 970 1 397 383

1 405 750

1 607 067

3,984 1 619 829 1 614 073

1 615 322
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Obr.16.: Kalibrační křivka
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Tab.20.: Regresní parametry kalibrační křivky dimetinden-maleinátu

Regresní funkce : y = k x + q

počet bodů n = 6

počet stupňů volnosti ν

= 4

Parametry regresní přímky a odhady jejich směrodatných

odchylek

směrnice

k = 4,131E+5 ± 1,4E+3

absolutní člen

q = -3,08E+4 ± 3,9E+3

koeficient korelace R = 0,999977

reziduální odchylka srez= 3,08E+3

hodnota F-statistiky F = 8,88E+4
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Závislost y na x byla prokázána se spolehlivostí 99.9 % .

Z výše uvedených údajů vyplývá, ţe závislost plochy píku na koncentraci

stanovované látky je lineární a metoda je pouţitelná pro kvantitativní analýzu.
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5 Závěr
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 Byly zpracovány literární údaje týkající se chromatografických metod

s důrazem na HPLC s přímou detekcí.

 Byla zpracována rešerše na metody hodnocení dimetinden-maleinátu.

 Byla nalezena optimální vlnová délka pro hodnocení látek λ = 258 nm.

 Byla nalezena vhodná analytická kolona.

 Pro mobilní fázi bylo nalezeno sloţení acetonitril : vodný roztok kyseliny

octové (25 mM) a octanu amonného (2,5 mM), (87,5:12,5).

 Jako vhodná rychlost průtoku mobilní fáze byla vybrána rychlost

fm = 0,3 ml/min.

 Jako vnitřní standard byl zvolen diltiazem-hydrochlorid.

 Při testování způsobilosti chromatografického systému byla zjištěna tato

data:

 Účinnost kolony vyjádřena počtem teoretických pater N byla N < 900.

 Asymetrie píků byla T < 2,0.

 Rozlišení chromatografických píků bylo Rij > 1,5.

 Opakovatelnost analýzy vyjádřena jako směrodatná odchylka byla sR <

1,0%.

 Linearita byla testována pro koncentrace látek 50 – 150% očekávané

koncentrace analyzované látky. Koeficient korelace byl R > 0,9990.

 Byl nalezen extrakční postup, který se bude dál vyuţívat při analýze

tohoto přípravku.

 Z důvodu nedostatku času a nedostupnosti hlavních nečistot nebyla

provedena kompletní validace této metody.
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