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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Antona Krivdy byl vývoj metody pro stanovení obsahu dimetinden-maleinátu

v topickém léčivém přípravku (gelu) metodou HPLC.

Diplomant se na provedení experimentální části své práce zodpovědně připravil, zpracoval stručnou rešerši

k dané problematice a s předstihem se seznámil s prácí na HPLC chromatografu. Pracoval samostatně,

získaná data dokázal správně interpretovat a přehledně ve své práci zpracovat.

Při své práci Anton Krivda využíval jeden z poměrně nových a všeobecně příliš nerozšířených moderních

trendů v HPLC - stacionární fázi na bázi HILIC. Přesto dokázal samostatně pracovat a logicky přemýšlet při

vývoji dané metody.

Diplomovou práci sepsal student prakticky sám, jen s malými zásahy a připomínkami vedoucí práce. Práci

sepsal přehledně, srozumitelně a pečlivě a je třeba ocenit i jazykovou úroveň práce vzhledem k jeho

k slovenské národnosti.

Cíle práce bylo dosaženo, počáteční problémy s nalezením vhodné metody byly vyřešeny díky použití nového

typu stacionární fáze. Výsledky práce A. Krivdy budou přínosem pro činnost kontrolní laboratoře na katedře

analytické chemie.

Protože diplomant splnil všechny požadavky, kladené na diplomovou práci, doporučuji její přijetí k obhajobě.
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